Animaduertere insuper , oportuisse prius huius exiccari aquas fluminis magna pro parte ; hoc est , potentiam deficere Ecclesiasticam ; vt Dæmonia possent Antichristiana quatuor à mundi partibus innumerabile congregare exercitum , qui hic describitur . Ita dixit Apostolus ; quoniam nisi venerit discessio primum : hoc est , multorum ab Ecclesia separatio ; non reuelabitur filius perditionis ; id est , Antichristus . Nunc autem cum ob Luteranam conspeximus hæresim longè maximam Ecclesiarum partem à Romanis defecisse obedientia Pôtificis , dubitationi non est iam locus citò appariturū Antichristum ; qui tertiam occidet fideliū partem : pars etenim una à Deo protegetur .

peruertetur ab eo alia; tercia ab eius trucidabitur furore.

Quales verò futuri sint Antichristi milites; dicit visio fuisse eqnites loricis tectos igneis, & hyacintinis, & sulphureis. Erunt enim crudelitate insatiabiles, vt ignis: lascivia putidi, instar sulphuris succensi: & duritia, vt petrae, obstinatissimi: capitaq; gerent Leonum, ob superbiam: & ab ore eorum procedet fumus mundanæ seu Diabolicae sapientia; sulphurq; dirissimorum cunctiatiū: tribusq; hisce rationibus maximam edent stragem.

Eorum potestatē dicit esse tāquam equorum: hoc est infrānem & beluinam. Caudæ eorum similes Serpentibus, habentes capita: & in his nocent: quoniam vt ante se perterrefacient immanitatem & truculentiam; ita & post se innumeros trahent pseudo prophetas, qui sinuosis inuolutisq; argumentationibus pestiferè animas percutient.

Dirissima erit hæc plaga; & tamen tanta infederit hominum animis caligo, vt adhuc minimè acturi sint penitentiam: neq; adorare cessabūt idōla sua peccata: solitusq; nō parcet eorum lasciujs & fornicationibus.

In Cap. x.

S i ex his, quæ diximus, animus pérterritus noster, arguento est, nos nequaquam membra esse Antichristi. Verùm quoniam Dominus Deus semper amarum attemperat dulci: suosq; in tribulatione non derelinquit, sed solatur electos; quemadmodū hæc Antichristi persecutio, eiusq; Precursum, alias superexcedunt omnes: ita & fortius illis preparauit auxilium: vt immanitatem p̄teritē visionis huius possimus attemperare letitia.

Videt nunc Ioannes alterum Angelum: non vt p̄cedētes, malignum; sed fortem, de cælo descendente: per quem intelligitur magnus quidam Dei seruus, qui tenebroso eo in tempore mundo apparebit: è cęloq; contemplationis ad salutem descendet proximorum: doctrinaq; cœlesti, tanquam nube, erit amictus: possidens illius legitimū spiritalemq; sensum, qui per iridem in capite eius designatur: cuius facies, ob claritatem vite, atq; sapietia, Soli assimilatur: cuius pedes sunt tanquam columnæ ignis:

quoniā sua prēdicatione , puro directa Dei honori, corda succendet audientiū ; librūq; habebat in manu sua apertū . Hic est liber ille, qui ab initio visus fuit septem clausis si gillis ; nunc verò conspicitur resignatus & apertus ; ita disponente Deo , propter gentium conuersionem , vnde subdit . Et posuit pedem suum dextrum super mare; principalis enim eius intentio feretur ad conuertendas Christo infidelium nationes ; ad quos multos ex suis destinabit discipulis . Quoniam verò ecclesiam ipse non deseret Latinam & antiquam ; ideo sinistrum ponet super terram; nempe fidelium; virtutem in eis instaurando Euangelij . Et vox erit eius, tanquam Leonis rugiētis ; cum quōd, famelici more Leonis, prædæ accurret animalium ; tum etiam quōd ob excedentia ad summū peccata, obstinati magno intonabit cum terrore .

Cùm clamasset iste, locuta sunt septē tonitrua voces suas . Quas cùm vellet Ioannes scribere, prohibitus fuit . Ad huius etenim prēdicationē vniuersa pandentur Spiritus sancti charismata; secretaque aperi entur cælestia his, qui erunt capaces ; non per mitten

mittentur autem in scriptis redigi ; ne ab hominibus conculcentur prophenanturque carnalibus ; vel, ex eorum profunditate nō poterunt vel intellectu percipi , vel lingua explanari, seu scriptura . Et quanquam nō nullorū sit opinio fore hunc Enoc, vel Eliā ; arbitror ego alium fore, qui pauloantē illos præcedet; vt posteā dicemus .

Angelus iste manum levans ad cœlum , iurat per viuētem in secula seculorum, cùm septimus Angelus tuba insonuerit , tempus non fore amplius ; sed consummandū tunc Dei mysterium : vbi ostendit septimo in cantu cessaturum cœli motum ; complendumq; , prophetæ quod cecinere, mysteriū, per extreum vniuersale iudicium .

Accipit dehinc Ioannes librum de manu Angeli ; cumq; illum deuorasset, fuit in ore eius tanquam mel dulce; sed amaricari fecit ventrem . Vbi significatur, verbum Dei illo in tempore multa auditum iri cum suauitate : at qui voluerit eam concoquere doctrinam , operiq; mancipare , multam persentict amaritudinem, ob persecutorum impugnationem . Subdit deinde ; Oportet te iterum prophetare, siue annuntiare , genti-

bus, & populis, & linguis, & Regib' multis.
 Hæc porrò prædicatio non potest esse
 Apostolorum ; cum quod illa primo fuit in
 sigillo ; tum quod iterum dicendo, suppo-
 nit iam alteram præcessisse. Erit igitur té-
 pore Antichristi ; tunc enim adimplebitur
 quod ait Paulus ; cùm plenitudo gentium
 intrauerit, tūc omnis Israel saluus fiet : sicq;
 qui primi fuerant Hebræi, erunt nouissimi.
 Ut verò palam fiat hoc prope adesse tem-
 pus, permisit Deus paucis abhinc annis no-
 uum reperiri orbem ; qui iuxta fidelé mul-
 torum scribentium relationem, nō inferior
 est Europæ vniuersæ , tām situs magnitudi-
 ne, quām & incolarum multitudine ; quò
 ad nauigant quotannis ex Hispania parti-
 bus ; iamq; ibi annuntiatur Euangelium ,
 vbi nunquam fuit alicuius cognitio legis ;
 multiq; iam fidem amplectuntur ; vt, quē
 admodum Hebræorum fuit cœcitas nostræ
 occasio salutis ; ita & nostra cogat cœcitas
 aliò Christum diuertere ; in præsentiq; ve-
 rificetur quod de Apostolis fuit prædictum,
 eorumq; successoribus : In omnem terram
 exiuit sonus eorum . Et in fines orbis terre
 verba eorum . Cùm etenim sæpius in Scri-
 ptura

ptura nominentur quatuor plagæ, siue par-
 tes terræ ; iamq; penetrauerit Euangelium
 & Asiam & Africam & Europam ; supere-
 rat tantum vt & quartæ nouiter repertæ ,
 quam dixere Americam, transferretur .

In Cap. xi.

N E mireris , si eodem in tempore vna
 ex parte fiduci præparat renouatio : ex alia
 dispositio ad Antichristi aduentum: nuncq;
 (ut diximus) euidentia vtriusq; apparuere
 indicia . Contraria etenim iuxta se posita
 magis eluescunt . Ita Iudæorum perfidia
 fidem promouit Apostolorum : Tyranno-
 rumq; saevitia constantiam roborauit Mar-
 tyrum : hæreticorumq; impugnatio melius
 elucidauit Scripturas . Multò verò nunc mā-
 gis , cùm vltimi appropinquant conflictus
 bonos inter & malos , vnuſquisq; sua pro
 conditione prælio accingitur .

Ideò Ioanni , hoc est , Euangelico datur
 ordini calamus similis virgæ , signans pote-
 statē regendi in iustitia & rectitudine: dici-
 turq; illi , vt metiatur templum Dei , & al-
 tare , & adorantes in eo : hoc est , verè fide-
 les :

Ies: sed ne metiatur atrium; quoniā datum est gentibus. Per quod licet multi Ecclesiā intelligent Orientalem, quae iamdiu à gentibus conculcat; attramen crediderim vel le hoc in tēpore intelligere omnes quicunque relaxatē ac dissolutē viuunt, neq; Christo vniū sunt, quod est verum altare, per fidem formatam: sed solū externis pācuntur ritibus; omnes inquam illos prādē expositū iri Antichristi, eiusq; sequacium: cuius hic describitur persecutio, p menses quadraginta duos: hoc est, annos tres cum dimidio: vt communis est sententia.

Quo in tempore haudquam derelinquetur Ecclesia; sed duo Dei testes per totidem prophetabunt menses, qui describuntur per dies mille ducentos sexaginta. Hi porrò tantæ erunt præcellentiæ, vt, præ copia spiritus, eos assimilet Ioannes duabus oīuis, & duobus candelabris in con spectu Domini stantibus: propterea quod Deus semper succensum in eis cōseruabit spiritus ignem: ipsiq; semper ministrabunt fidei oleum. Vnde dicit, potestatem esse illic super cælū, & elementa: terramq; percutere quotiescumq; voluerint: vnde erunt reprobis

reprobis oppidoquām infensi; quid ab ipsiis se sentient percussoſ & verbis & operibus. Finito autē eorum tempore prophetiæ, siue prædicationis, vt Christo respōdeant, occidentur à bestia, hoc est bestiali Anti-christo, in ciuitate magna, quæ vocatur spiritualiter Sodoma & Aegyptus: hoc est, in pessimorum collegio: inter quos fuit & Dominus eorum crucifixus: denuoq; eius iteratur spiritualiter crucifixio. Dici enim verè potest, Simoniaca labe alpersos locum obtinere traditoris mercantis Iude, & Pharisæorum: blasphematores illum alapis cædere & phlegmatibus: superstitionis ligare: hæreticos clavis cōfodere: malos verò sententiam ferre Principes. Hoc planè ego nō dubito nostris completem tēporibus. Ideo citò videbimus pessimum hinc Antichristum, inde duos, de quibus hic habetur mentio, testes: iuxtaq; receptiorem sententiā, erunt Enoc & Elias.

Et gaudebunt (inquit) iucundabuntq; admodum occisoſ Antichristiani sūp eorum morte. At post dies tres & dimidium mirabiliter resurgēt: stabuntq; super pedes suos: ita vt timor magnus irruat sūp aduersantes

Santes eorum. Quorum in cōspectu incolum afflumentur : decimq; ciuitatis pars , qui de illorum gaudebant morte, diuiniter percussentur : reliqui omnes in timore veri, gloriam dabant Deo cari , cuius sacra fidem amplectentes . Vbi animaduerte, duos hosce Christum relatueros, tam in doctrina, quam in potestate magna ; tam in morte, quam in resurrectione : & vii aliendens ille in celum populum percussit Hebreum, mundumq; conuertit, decies in duplicando amplius fidelium numerū, quam antea : ita & isti facient . Ideo scribunt Patres, sexto in tempore secundum fore Christi aduentum : non quidem in carne, sed spiritu & veritate, ob mundi conuersationem . Tertius autem erit ad iudicium . Hoc secundum erit vix, quod ab Antichristo expectamus : prout in parte vidimus primum per eius Precursum, citoq; quod supererit experiemur .

Septima in tuba aliud non certitur, quam multæ gratiarum actiones & laudes Deo, ob relatam de Antichristiana secta victoriæ . Erit enim admirabilis, diuinaque tantum parabitur virtute : preparatioq; tatummodo videbitur

videbitur iudicij vniuersalis , ac mortuorum resurrectio : in Ecclesiaq; conspicetur arca testamenti de celo descendens : hoc est , diuinorum reuelatio arcanorum, quæ tunc inter fideles exuberabunt . Sed remanebunt fulgura, & terræ motus, ob ultimam Antichristi, vt inferius dicemus, caudam,

In Cap. xii.

Hic Ioannes, mea quidem sententia , Mahometricæ describit conuersationem sectæ : quæ non perfectè adimplebitur , nisi post Antichristi mortem . Ideo videt mulierem anictam Sole : hoc est, Ecclesiam Christo præfulgentem : & duodecim coronatam Stellis : sapientia nempe ornatam Apostolica : sub cuius pedibus erat Luna : hoc est, Turcarum secta, quæ Lunam gerit insigne . Qualis autem futura sit hæc conuersio , subdit : & in utero habens : & clamat parturiens , & cruciatur ut pariat . Ecclesia etenim in multis, quas nunc sustinet, tribulationibus, paritura est populum sanctum , singulari q; à Deo prædilectum priuilegio .

Et quoniam erit ille qui è mundo euillet idolo-

idolatriam : inq; virga terrea, hoc est ; in inuiolabili diuinorum obseruatione mādatorum , recturus est gentes omnes : ideo Satanas more suo oēm adhibebit conatum , quō tantum præpediat bonum . Vnde subdit quōd Draco habens capita septem , & cornua decem , stetit ante mulierem , vt cum peperisset , filium deuoraret . Cūm ete nim impeditre haudquaquā potuerit ortum eius , attentabit vt fructum præpediat . At filius diuina protegetur prouidentia : per tribulationum coronam ad thronum rapiet Dei : cogeturq; Ecclesia , durante Antichristi persecuzione , abscondi in solitudinem gentium : vbi à Deo pascetur . Hinc conficitur , magnam fore conflictationem Christianam inter & Mahometicam legem : tēporeq; Antichristi aufugiet Ecclesia in solitudinem , diebus illis quibus ipse mundo regnabit . Sed tandem dabit illi Deus Lunā , hoc est Orientale sub pedibus imperium : Hoc autem non nisi mortuo adimplebitur Antichristo : tametsi prius inchoabit . Magnū etenim , vt subdit , fieri oportebit prælium ; Michaele & Angelis eius vna ex parte , & Dracone cum suis ex altera in exalte depu-

depugnantibus Ecclesiæ ; altero Christi defendente Crucem ; altero Sarracenicæ per fidiam impietatis . Sed tandem cedet Christi victoria parti : vti in huius initio libri data fuit palma omnis Leoni de tribu Iuda . Ideò hoc in prælio conspiciuntur Draco & Angeli eius proiecti in terram : auditurq; vox lætitiae magna in Ecclesia , sanctisq; eius Martyribus : vti clarè est videre ī textu .

Hac porrò ex victoria maiorem cōcipiet Diabolus furorē aduersus Ecclesiam . Unde ait . Væ terræ , & mari , quia Diabolus descendit ad vos habens iram magnam , sciens quōd modicū tempus habet . Videns etenim ab Oriente , vbi nidum locauerat suum , sc̄ esse deiectum , aduersus Ecclesiā conuertetur Latinam : cui aliud nō erit refugium , quām in desertum volare pānitentia , Aquilæ subnixam alis : hoc est spe diuini à dextris auxilij , timoreq; vindictæ à sinistris : vbi tuta erit durante persecutione ; hoc est , per tēpus & tempora & dimidium temporis : quod nonnulli intelligunt , per annum & annos duos : acsi diceret , per annos tres cum dimidio .

Aqua , quam mittit Serpens ex ore suo , tan-

tanquam flumen, vt absorberet mulierem: exercitum signat pessimarum nationum, q̄ ex eius malignitate Diabolo assimilabitur. Verūm diuino protegente auxilio, minime lædetur: absorbebit enim terra, dictum flumē malignorum hominum, antequām opus suum perficiat. Hoc autem erit violenta ali qua mirabilis morte: quemadmodum qui Moysi rebellauerunt, visibiliter fuere à terra deglutiti. Haudquaquam tamē cessabit Diaboli rabies: sed stans super arenam maris, hoc est ad gentes rediens idōlis deditas, noua mouebit aduersum fideles prælia: vñ in sequenti prespicitur Capite.

In Cap. xiiii.

Hic Ioanni ostenditur per visum Antichristus cū eius fautoribus. Et primū ob eius bestialem sectam, videtur tanquam bestia: quæ, quoniam ex infidelium adueniet regionibus; nonnulliq; opinantur ex Babylone; conspicitur ascendere de mari, quod semper notat infideles. Et quoniā septem incutiet Ecclesiæ plagas, quæ inferiū dicētur: ideo septem habebit capita: quoniāq; decem.

decem fauebunt ei Principes, decem habebit cornua. Assimilatur & Pardo, ob variam & multiformem eius doctrinam: ob rapacitatem autem & truculentiam, pedes eius pedes erunt Vrsi, & os Leonis. Cui Draco Diabolus, Deo permittente, dabit virtutem, & potestatem suam magnam. Et vnum de capitibus eius erit quasi occisum: quoniam primo in congressu nonnihil habebit obstantię: vti semper inuicem obluctari consuevere contraria: citò autem tantas resumet vires, vt (quemadmodum dicit) maximam mundi partem post se trahendo, adorari se faciat, cum Principe suo Dracone, dicantq; homines. Quis similis bestiæ? & q̄s poterit pugnare cum ea?

Quoniam verò terrena erit plenus sapientia, datum ei dicit os loquens magna: ideoq; illum sequentur vniuersi mundi sapientes. Cui & sapientiæ multam adiunget armorū vim & militum; erit enim ferè mudi Monarcha: tametsi modicum durabit: mēses nempe quadraginta duos: quoniam nisi breuiarentur dies illi propter electos, sacro attestante Euangeliō, salua non fieret omnis caro.

Singillatum deinde fūā deforbi doctrinā, dicens aperūte os suum, ad blasphemandū Dei nomen, & tabernaculum eius: hoc est, Christi humilitatem: dānamq; est illi bellum facere cum Sanctis, & vincere eos: vbi ostendit per eum & tempia & Sanctorum venerationes defructum ī. Quod cū multis hodie ī locis patruent Litterā herēsis, iam non est ambigendum quin ultimus sit iste Precuriō: poīt eum non ali ipse expectatur Antichristus, qui adueniens p̄parata nimirū sibi inueniet tabernacula. Et quoniam gens illi Hebræ, cū multis alijs adh̄rebunt nationibus: ideō dāta illi ait potestatem in omnem tribum: hoc est, in Hebrzōs: & populum, & linguam, & gentē: hoc est, in cæteras nationes: quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ Agni. Hic & patientia (vt ait) & fides cōprobabitur Sanctorum; paucissimi siquidē in fide permanebunt.

Videt insuper Ioannes aliam bestiam ascendentē de terra: per quam intelligitur, vbi apparuerit à mari Antichristus infidelū, exituram bestialem aliā sectam ē terra Christianorum: & habebit cornua duo similia

milia Agni; quoniam sicuti Christus verā habuit sapientiam, & miracula patrandi virtutem: ita & hæc Pseudoprophetarum secta, agente Diabolo, vtrunq; obtinebit. Hi adh̄rebunt Antichristo: eiusq; confirmantes doctrinā multis signis mendacibus, & præstigijs, facient eum à mundo adorari: dabuntq; spiritum imagini prioris bestiæ: Antichristo etenim penitissimè adh̄erentes, erunt eius anima: & sapientia, & armis, & falsis prodigijs cogent cuiuscunq; conditionis homines, ferre characterem & nomen bestiæ Antichristi in dextera, & in frontibus: hoc est, in opere, & doctrina: & si quis reculauerit adorare illum, occidetur: neq; licitum erit emere, aut vendere; hoc est, audire, vel prædicare nisi pestilētem eius doctrinam.

Vt autem caueant electi, prædictit nōm̄ eius Ioannes. Numerus enim nominis eius (ait) sexenti sexaginta sex; hoc est, confi-
cient literę nominis eius hanc summam. Apud etenim Græcos literę siue elementa numeros notant hunc in modū. Ad decimā vñq; ita significant, vt quælibet litera præcedentem superet vñitate. A decima autem

denario altera alteram superexcedit numero ; vsq; ad numerum centenarium ; quo peracto , per centenaria reliquæ increscunt . Qui bestiæ numerus cùm per tria conficiatur senaria, nō nullis videbitur diuinus ; sed penes fidelem, quoniam sex diebus creatus fuit orbis vniuersus, numerus est creatura, non autem Dei . Fortasseq; hanc aptando supputationem Latino Alphabeto, Præcursor qui apparuit Antichristi , dempta solū vnitate, in eundem concurrerit numerum ; vt & nomine conformetur, quemadmotum & doctrina concordat . Si etenim rectè computes nominis huius elementa, Martin Luther, p̄dicta rōne ; cōficeri inuenies sexcéto sexaginta quinq; ; vt cognoscas nullum penitus illo Antichristo adhæsurum ; quin immò ultimus ipse est Præcursor , nuntiusque eius aduentus . Et si vnum aliud in eo affuisset, nempe miraculorum operatio, planè verus fuisset Antichristus : ad eiusque descendisset perfectum nominis numerum .

Hinc possumus evidentiter coniectare, nō posse Antichristi aduentū iam morari ; quoniam vti inter Ioannem Baptistam & Christum modicum intercessit tempus : ita & hī haud

haud procul aberunt : quanquam diuina prona sit pietas malo procrastinando, prout & bono prompta est accelerando . Abbas igitur Ioachim interuallum tantummodò ponit annorum triginta ; Ioannesq; Parisiensis omnifarijs concludit rationibus, tempus Antichristi haudquaquam posse tringita annos excedere à tempore in quo nunc agimus . Longè autem melius coniucere id nos possumus ; nisi ab eius fuscaremur caligine ; quoniam hoc in tempore palam conspicuntur inter fideles omnia nequissimi Antichristi membra . Adsunt siquidem blasphematores Dei horribiles , Christi venditores manifesti, heretici incredibiliter pertinaces, superstitionis & benefici innumeri, hypocritæ supra modum, spiritales à Diabolo illusi longè , quād vñquam anteā plures . Quis iam dubitet, cùm vniuersa eius apparuerint membra, citò proditum & caput fortasseq; iam apparuit mundo editus ; prout insolita videntur significare in cœlo , & in terra, prodigia, & portenta .

per in prophetia post magnam Ecclesiæ testationem noua succedere auxilia; omnesque eius aduersantes iuste addici vltioni; ita ut locum habeat, quod ait propheta; Vniuersæ viæ Domini, misericordia & veritas. Mala vidimus in precedentibus Capite; iam illius amaritudinem istius attemperabimus dulcedine.

Agnus supra montem Sion, & cum eo eius habentes nomen, crediderim populi esse conuerzionem Hebrei; que sexto expectatur in tempore, præcipue post Antichristi mortem, à quo se videbunt illusos. Voces & harmoniae noui Cantici, tripudium erit & exultatio, quæ tunc sicut in Ecclesia. Ideoq; sextum semper celebratur tempus, tāquam noui initium seculi. Si etenim in conuersione gentium nuptiae factæ sunt donis & charismatibus affluentes Deificis; non minorem sanè tempus illud exigit lētitiā; quando iam prædilectus populus, per quem & Patriarchas habemus & prophetas, cuius è sanguine Deus ipse met carnem assumpit, ad fidē quasi postliminio reducetur. Ideoq; optabat ipse met anathema esse Paulus à Christo, hoc est ab eius gloria, vt salutē con-

sequeretur

sequeretur populus ille. Erunt hi præ certis omnib; fidelissimi, castissimi, singulari; prædotati priuilegio: vt quemadmodū eo elegit Deus ex sanguine suæ fundamentum Ecclesiæ, ita & ex eodem corānidem illi imponat, structuramq; perficiat. Hoc vnum est ex antidotis, ad eos, quos afferet Antichristus, dolores.

Alia erit consolatio tribus ab Angelis, trifariam euangelizantibus. Hi porro tres erunt Angelici prædicatorum ordines, missi ad Ecclesiæ instaurationem. Primus conspicitur à Ioanne volans, Euangeliū habēs æternū: hoc est omni prætermissa curiosa doctrina, fallaciq; interpretatione, euangelizare omnibus gētibus, Dominum timeāt, plenoq; illum adorent corde: quoniam venit hora iudicij eius. Hinc significatur sanctum hoc collegium (quodcumq; illud futurum sit) inducturum homines ad verum Dei cultum, amore simul & timore.

Sequens Angelus latanter admodū annuntiat casum Babylonis: hoc est, reproborum: qui cum ob excedentia peccata, tum propterea quod bonos opprimunt, qui sub eorum prauis captiui detinētur exemplis;

aptè dicuntur Babylon, quod sonat cōfusio: quę vt lux debebat esse mundi; ita inebriat vino suę fornicationis gentes omnes. Sed quoniam quę sit ista Babylon, heu nimis experimur: non est quòd verbis inde loquamur. Hoc vnum dico, extremum eius easum instaurationem fore Ecclesię: ideoq; dicit Angelus. Cecidit cecidit Babylon illa magna. Vbi obserua, loqui eum in prærito, ob luminis certitudinem propheticā: tametsi completa eius ruina non erit, nisi mortuo Antichristo. Replicat autem, cecidit cecidit; vt innuat hic percutiendam, & in futuro seculo.

Succedit tertia societas Angelica, qui aduersus impium Antichristū prædicantes, annuntiant minitantes iram Dei, si quis adorauerit imaginem bestiæ, & acceperit characterē eius: horroreq; concutient Christi inimicos, annuntiantes eis inferni cruciatus in secula seculorum. Audit deinde Ioannes vocem hortantem electos ad patiētiā, dicentem: Scribe, Beati mortui qui in Domino moriuntur. Hic vide diuinam super Ecclesia sua prouidentiam, bonum aduersus malum induplicatēm; dum duas contra

cōtra bestias, tres mittit Angelos, prorsus contrā prædicantes: lātitiamq; reprobōrū pœnam conuertit in temporalem, simul & æternam: mæroremq; fidelium in gaudiū conuertit perfectum, tum ex Hebræorum conuersione, tum ex Babylonis plaga: quę qualis futura sit, in sequenti aperit visione.

Videt enim super nubem sedentem, similem filio hominis, falcem habentem in manu acutam. Hic est Christus super Ecclesiam, qui malos vult exterminare. Angelus autem qui è templo clamat ad filium hominis, vt mittat falcem, & metat, quoniam aruit iam messis terræ: iustitiam signat, quæ aduersum immodica, & permuta populi peccata Christiani vindictam expostulat. Quòd misit falcem; uniuersale notat flagellum, quod per arescentem describit demessam segetem: quia magis erit per famem et pestem, quam per sanguinē.

Per duos alios Angelos ad filium inclinantes hominis, intelligendū est, priore in flagello haudquaquam futuram morum correctionem: vnde induplicabitur vindictæ præparatio. Per eum qui exiuit de altari, habens potestatem supra ignem, se- cunda

cunda in plaga illis interminatur, qui de altari viuunt, ignemq; dispensant spiritus sancti, quorum ematurerint peccata, instar vineæ, cultrum exigentis ob nimiam maturitatem. Dicit deinde, missam fuisse vindemiam in lacum iræ Dei magnum: modica enim non sufficeret vindicta tot extirpandis flagitorum cumulis. Et quoniam id adimplebitur, quod dixit Christus ad Pharisæos; Auferetur à vobis regnū Dei: videt Ioannes extra ciuitatem calcari lacū, unde exiuit sanguis vsq; ad frænos equorū: vbi duo innuit; primò hanc fore plagam sanguinis: dein & haud alia positum in ratione frænum tot adulterijs, sacrilegijs, sodomijs, Simonijs, alijsq; sceleribus, quam per viam sanguinis.

Quid autem significet quod ait, exisse sanguinem per stadia mille sexcenta, non ausim interpretari; nisi forte hoc innuat fore in tempore, quando post elapsos mille & quingentos à salute annos, ad sexcentesimum properamus. Hic autem saniori locus sit sententia.

Pro huius complemento visionis observa, quemadmodum sexto in tempore veteris

ris Ecclesiæ gemina fuit plaga, Nabuchodonosor nèpè, & Assueri; ita dico & duas fore sexto in tempore; quod nunc ingredimur: quæ à Ioanne describuntur sub figura primùm demessæ segetis, mox & vindemiæ de terræ. Fortasseq; fuit prior, quam superioribus annis sustinuimus: altera non procul ostenditur abesse, ob insolita, quæ vndiq; audiuntur, prodigia.

In Cap. xv.

In tribus his sequētibus Capitibus ostenditur Ioanni omnimoda Babylonis percussio: per quam accipio ego omnium cōgregationem malorum. Præcedens etenim visio respicit fideles duntaxat: hæc autē tām infideles, quam fideles; illos præsertim qui Antichristum fuerint secuti, eiusq; Præcursum; necnon & Sarracenæ impietatis sectatores: ideo nouissimè dicuntur plagæ, quoniam in his (vt ait) consummabitur ira Dei.

Vidit igitur Ioannes eos, qui vicerant bestiam, & imaginem eius, hoc est Antichristum, & eius complices; stantes super mare

mare vitreum , mitem igne ; hoc est , sup
sacrum Baptisma , gratia informatum Spir-
tus sancti ; cantantes canticū Moysi & Agni .
Laudabunt etenim Deum de miribili eius
sapientia , ipsis manifestata per eius prou-
dētiam gubernationis , ita in veteri prout
in nouo Testamento . Vbi sanè & intelle-
ctum aperit ad hanc prophetiam ; quoniam
eodem temporum ordine , licet diuersimo-
dē , sibi respondent Synagoga & Ecclesia .
Quo in cantico mentio sic iustitiae , simul &
pietatis : quoniam vniuersa Dei opera ad al-
terū ex his duobus rediguntur caput : vna
verò nunquam est sine altera .

Posthac videt aperiri templum taberna-
culi testimonij in cælo . Horū etenim haud
quaquam posset haberi cognitio secretorū ,
nisi Deus adaperiret tabernaculum Scriptu-
rarum , mentemq; Prophetarum , quæ ex
ampla claritate cælo æquiparatur . Per se-
tem Angelos septem habentes plagas , sep-
tem Angelici intelliguntur viri , qui iram
Dei annuntiabunt , potestatemq; habebunt
illam immittendi . Bene autem vestitos eos
ait lapide mundo & candido ; quoniam erunt
charitatis vnitione Christo transformati
qui

qui dicitur lapis viuus : cincti q; erant ad pē-
ctora zonis aureis ; amore etenim Christi ,
cor gerent ab omni vana cogitatione præ-
cinctum & liberum . Vnumq; de quatuor
animalibus dat illis septem phialas aureas ,
plenas iracundia Dei . Fortasse hic est ipse-
met Ioannes , cui præ cæteris reuelatum fuit
hoc mysteriū Euangelistis . Neq; verò my-
sterio vacat , quod vasa iracundia sint au-
rea : vt ostendat Deum ita punire peccata ,
vt & in se semper maneat purus & tranquil-
lus . Dehinc subiicit , à maiestate Dei , quæ
totum inumbrauerat templum , neminem
potuisse in illud introire , donec consum-
marentur septem plagæ . Vbi significat hu-
ius claritatem mysterij nostris absconditum
iri oculis , donec conteratur , cum septem
eius capitibus , Antichristus .

QVAE sunt septem Draconis capita , va-
riæ sunt Patrum sententiae : & quælibet ea-
rum vera potest esse . Ego autem hunc ac-
cipienda crediderim in modum . Antichri-
stum imprimis dici Draconem , quoniam
vniuersa

vniuersa vis Diaboli in eo adunabitur: omniq; perditissimorum hominum de genere vniōne faciet: inter quae septem erunt principalia . Prima erit Hebræorum natio: qui eō illi arctiūs adhærebunt, quo diutiū Mefsiām sunt præstolati : vt verificetur quod illis prædictis Dominus. Ego veni in nomine Patris mei: & non accepistis me . Si alius venerit in nomine suo , illū accipietis . Hoc erit primum Antichristi caput . Secundum erunt multi idōla colentes , qui ad eius conuertentur doctrinam & miracula . Tertium erunt homines scientifici & curiosi , qui in isto perfectionem inuenient omnis eorum vani & infrugiferi desiderij . Quarti erunt multi Prælati illustres , & Principes . Eoru etenim faciet satis Antichristus cupiditatibus , dilargiendo quas amant diuitias , honores , & lascivias . Quintum cōficient caput qui eius secuti fuerant Præcursorē: ob ciūs doctrinā ita citò Antichristum recipiēt , quemadmodū lignum aridum citò arripit flammam ignis . Sexta erit gens Mahometana , quorum vita omnino consonat Antichristianæ . Postremò aderunt bestiæ plesiospiritales . Hoc porrò malitia cætera excedit

cedit capita : vti suo dicemus loco . Eius cauda erunt nationes Gog & Magog , post quas statim aderit Christus ad iudicium .

Ideò diuina ostendit prouidentia Ioanni septem phialas iracundiae in septem hæc capita . Primus (ait) effudit Angelus phialā suam in terram ; hoc est , Hebræorum populum , qui dicitur terra grauis & dura sua in obfirmatione . Et factum est vulnus sequū & pessimum in homines qui habebant characterem bestie , hoc est , Antichristi ; qui nunc dicitur bestia , nunc Draco . Sequum hoc vulnus , vehemens erit admodum plaga , quam Deus in illos immittet: vnde ceteri , eorum conuertentur territi exemplo . Secundus Angelus , hoc est angelicus predicatorum ordo , diuinè intonando vas effundet iracundię super mare idololatrantiū : & fiet ob multas strages , tanquam sanguis mortui ; ita vt deficiat in illis omnis anima viuens ; eorum scilicet qui cum Antichristo conspirauerant .

Tertius effundit Angelus iram super flumina , & super fontes aquarum : hoc est , in eos qui nunquam non excurrunt de curiosa scientia in aliam , magniq; pendunt , ac viam faciunt

faciunt in Aristotelis secta, & Commentatoris impij, ita vt spiritum occidant Scripturarum: & quoniam in dubium reuocant animę immortalitatem, vnde fides nostra pender vniuersa, ideo à Deo sanguine ferientur, vt sanguineis oblectati sunt doctrinis. Quarta effunditur in Solem phiala, hoc est in Prelatos & Principes viros, quos par foret esse vt Solem, nimirūm vt lucem & vita afferrent, & doctrina. Dicit autem datum illis fuisse vt cestu homines affligeret & igni. Vt enim planè experimur, mundo sunt offendiculo vniuerso: viceq; sunt Dei flagelli in populum, qui eorum pereunt de causa. Non etenim penes se pios confidunt habere homines: sed morionibns oblectantur, superstitionis, vencifcis, hariolis, alijsq; notorijs doctrinis & artibus. Blasphemauerunt autem, bene ait, Deum celi, & non egerunt penitentiam: prout comprobat experientia. Quorum erit conformatis plaga peccato: quoniamq; sunt Pharaoni consimiles Regi Aegypti, ideo in ipso recte se contemplentur.

Quinta iam cepit plaga super sedem bestie, hoc est Luteri sectatores, qui sedem preparauit

preparauit Antichristo. Factumq; est eius, inquit, regnum tenebrosum: vti planè videmus tantam confusionis nebulam inter eos obortam, vt iam quid illis credendum sit, ignorant: iamq; sexcentas edidere articulorum, dogmatumq; in peius semper immutationes. Quorum erit plaga, vt Antichristum recipiant, cōmanducentq; pr̄ dolore linguas: iustoq; Dei iudicio tot inter calamitates non merebuntur agere pœnitentiam, quando eam penitus pessum dedere & doctrina & operibus.

Sexta effunditur phiala in flumen magnum Euphratēm; qui quoniam Babylonē interfluit in Mahometanorum regionibus, illam signat sectam. Bene autem ait, flumē illud magnum: quoniam suis occupauit asiduis bellorum inundationibus longè maximam mundi partem. Dispensante autem diuino iudicio, oportet dicti aquas fluminis exiccati, hoc est populos imminui; vt præparetur via Regibus ab ortu Solis; hoc est veræ Christiani regiminis luci. Nō etenim graui absq; plaga fidei cōvertentur Christi.

Hęc porrò haud fiet conuersio magna absq; Diaboli repugnantia; qui nullumnō

mouebit lapidem, nullam non adhibebit in-
dustriam & conatum, ne à sua propellatur
fede veteri. Videt igit̄ Ioannes exire de ore
Draconis, & de ore bestiæ, & de ore pseu-
doprophetæ, tres spiritus immundos; hoc
est ex Antichristi secta; cui (vt diximus)
duæ fauebunt bestiæ, quarum erit secunda
pseudoprophetarum congregatio seu col-
luiies: & facient signa magna & prodigia
in virtute Diaboli, & procedent ad Reges
totius terræ, congregare illos in prælium ad
diem magnum omnipotētis Dei, hoc est, ad
pugnandum contra Christum, in locum q̄
vocatur Hebraicè Armageddon, quod in-
terpretatur mons obscurus, ob tenebras pec-
cati. At vincet Leo de tribu Iuda, partim ex
pietate conuertendo, partim ex iustitię vltio
ne terrorem incutiendo.

Septimus affigit Angelus aerem: quos
ego intelligo pseudospiritales, membra Dra-
conis. Neq; verò ausus fuissem ego spirita-
les annumerare inter capita Antichristi, nisi
D. scriberet Vincentius, hac in tempestate
magnam spiritalium, seu potius à spiritibus
malignis illorum turbam, oblectari som-
nijs, visis, prophetijs, & miraculis: qui (vt
ipse

ipse affirmat) sedem parant Antichristo,
qui huiuscmodi plenus adueniet mirabili-
bus. Ideoq; audit Ioannes vocem de thro-
no, dicentem: Factum est. Quoniam vbi
spiritualium arx facta erit Antichristi fides,
non iam erit spes salutis, nisi per plagam &
vindictam. Vnde succedunt fulgura, & vo-
ces, & tonitura, & terræ motus, qualis nun
quam fuit ex quo homines sunt super terrā:
& ciuitas magna, hoc est Babylon fit in tres
partes, vnam altera peiorē, conformiter
ad tres spiritus immundos, exeuntes vt di-
ximus. Tunc vsque adeò excreuerint ad sū-
mum peccata, vt & omnis insula fugiat, ne-
q; montes inueniātur: hoc est, vera nō erit
fides, neq; in Clericis, neq; in Monachis: tā-
taq; effundetur diuinæ grando iræ, vt ho-
mines præ desperatione blasphematuri sint
Deum. Quæ autem futura sit monstrosa
huius Babylonis plaga vniuersalis, sequenti
describit in Capite.

HIC ostenditur Ioāni Babylonis dam-
natio. Quam ego intelligo omnium con-

gregationem reproborum, tam fidelium, quam infidelium : diciturq; meretrix quæ fedet super aquas multas ; quoniam à Deo fornicata est diuertendo, cui tenetur omnis creatura : suoq; multos peruerit exemplo populos : vnde ait ; cum qua fornicati sunt Reges terræ, & inebrinati sunt qui inhababant terram, de vino prostitutionis eius. Videturq; in deserto ; quod non exulta sit virtutibus, sed sterilis, & spinis obsita : sedetq; super bestiæ coccineam, hoc est, cruentum multo effuso sanguine Antichristum : omnes enim perditæ homines membra dici possunt Antichristi, prout & boni membra sunt Christi. Bene autem plenam eam dicit nominibus blasphemiaræ ; quoniam non erit, quam non sit in eo reperire, blasphemiam seu impietatem .

Purpureum porrò vestimentum, & lapi-des pretiosi, pompam notant & lasciviam: vnde & poculum habens aureum in manu sua, abominabili plenum immunditia, om-nes inuitat ad bibendū eius sequaces . Neq; verò abrè scriptum in fronte gerit nomen suum : quoniam non ocultè, vt alij, sed pa-lam nomen impugnabit Christi : nimiamq; ob

ob eius crudelitatem, ebria conspicitur sâ-guine Martyrum, quorum magnam cœlo transmittet multitudinem .

Admiratur Ioannes bestiam hanc mon-strosam admiratione magna. Magni etenim est res stuporis, post agnitam Euangelij ve ritatem, eosq; descendere mûdum summâ vitiorum : & dicit ; Bestia quam vidisti, fuit, & non est, & assensura est de abyfso, & in interitum ibit . Hoc ait, quoniam Antichri-sti vis erit à Diabolo, qui primùm causa exti-tit seditionis in cœlo, lapsusq; terrestri in Paracliso : sed postea fuit per Agnum occi-sum conclusus in inferno ; denuoq; violé-tiùs exhibit in omnis summo peccati, vti in pre-senti est videre bestia .

Quod postea subiicit de septem capiti-bus, & septem montibus, ipsemet declarat, Reges esse septem, quorum quinq; cecide-runt, vñus est, & alijs nôdum venit : & cùm vene-rit, oportet illum breue tempus mane-re . Et bestia quæ erat, & non est : & ipsa octaua est, & de septem est, & in interitum vadit . Hoc sanè captu est difficillimū . Spi-ritus etenim propheticus nunc describit futu-rū, vti futurū ; nūc vti pteritū; nūc vti pre-

sens: quoniam, qui loquitur in prophetā, Deus, omne superexcedit tempus: ideoq; ab vno s̄epe in aliud tēpus eodemmet transilit in textu: prout hic, cūm ait: bestia quæ fuit, & non est: loquitur Ioannes de tempore in quo agebat ipse, cūm ligatus erat satan: vbi autem loquitur de septem capitibus, quorum quinq; venerunt: crediderim bestiam significare, quæ eminentiori futurā sit in eius celstitudinis culmine, tunc nempe cum iam præterlapsis quinq; capitulois in quinq; pessimorum hominum statibus, ipsa personaliter aderit in sexto: Breueq; opertet eam tempus manere: ac si diceret, eius summum fore culmen annorum spatio trñum cum dimidio: tametsi eius & reliquæ septima durent in ætate; in octauaq;, adueniente nempe Christo, omnino it in interitum. Vbi & id comprobatur quod superius dicebamus, appropinquare quippe eius adutum, quādo iam transiit quintus mons, sive caput eius.

Melius porrò hæc verificatur interpretatio, cūm Ioannes ipsum decem cornua bestiæ, decem interpretatur Reges, qui post eam potestatem tanquam Reges vna hora acci-

accipient, vnumq; habebunt consilium v̄ illam instaurant. Vbi ostendit loqui se de tempore bestiæ. Hęcq; cornua crediderim ultimum esse Antichristi conatum in gente Gog & Magog. Qui duo efficient; primū extripabunt multo cum sanguine fornicariam: hoc est, eorum congregationem qui denuō à Deo discesserint: dehinc & cū Agno pugnantes, volentesq; eius fidem extinguere, ab eo superabuntur per ultimū eius aduentum.

In Cap. xviii.

PER Angelum de cælo descendenter cum potestate magna & claritate, magnus quispiam accipitur prædictor, qui proximum annuntians Babylonis casum, ab illa dividet electos, ne simul pereant; quemadmodum divisit Christus ab infelici Synagoga eius gregem, illam dans in exterminium. Loquitur autem hic Angelus in tempore præterito, cum ob ruinæ certitudinem, tum ob imminentis præsentiam plagæ. Iamq; hæc patescit veritas, cūm multi nunc adaperiant oculos, eiusq; à consuetudine rece-

dant.

Quare ait. Exite de illa popule meus , quoniam peruererunt peccata eius usq; ad cœlum : quā ego crediderim paulo minus nostris verificatam temporibus sententiam.

Ostendit proinde magnam fore nimis hanc plagam, cūm ait . Reddite illi &c. duplicate diplicia secūdum opera eius &c. aci diceret, induplicate illi vindictā, prout diu nius suæ est immorata obstinationi: quād magis intumuit sedens Regina, & in delicijs, eo acrius illi incutite tormentum & luctum . Ostendit & repente hoc futurum excidium, cūm ait, vna die venturum eius iudicium. Stupori & fore ostendit exemploq; mundo : cūm ait, qui cum ea fornicati sunt, videntes fumum incendij eius, longè staturos propter timorem tormentorum eius, & dicturos, plangētes delicias anissas &c. ostendit & fore calum irreparabilem, cūm Angelus fortis tollens lapidem quasi molarem magnum , & mittens in mare, dicit: Hoc impetu' mittetur Babylon in mare, nempe exterarum gentium ; & amplius non inuenietur.

Et quoniā tali ex desolatione Babylonis electi

electi libertatem recipient spiritus , quemadmonum ab eius diuturna fuerant malitiæ seruitute oppresi , ideo inuitat Ioannes & cœlum & Sanctos , vt exultent, quoniam nedum percussa est illa, sed & æternū erit eius desolatio , vt nunquam possit amplius bellum facere aduersus Deum .

Quanquam verò Babylon accipienda sit viuera reproborum cōgregatio , attamen illos potissimum respicit , qui cūm nomine sint Christiani, re tamen membra sunt Antichristi. Ideoq; de Babylonie superiū loquens, in qua (inquit) Dominus fuit crucifixus . Crux etenim eius spiritualiter renouaf in blasphematoribus , & simoniacis, & hereticis . Crediderimq; sanè eorum haud posse amplius morari plagam . Adaperiant igitur oculos qui tanto volunt præseruari ab incendio , fugiantq; à peccato ; nisi velint incauti (vti filijs euēnit S. Iob) ab eius opprimi cadentis ruina .

Post horribilem Babylonis casum audiit Ioannes in cœlo, hoc est in Ecclesia vocem

cem exultacionis, & laetitia magnam & admirabilem. Quæ quidem drabes erit de causis: primum diuinæ ob intuitum honoris, impleta ex iustitia: deinde ob nouellas, quæ surgent in horro fidelium, plantationes, tunc cum fuerint a tribulis purgatus & spinis. Ita adumbratum fuit in regnū Regine Vashti, cum obsequiū renuit eius coniugi Assuero: unde successerunt felices Esther Reginæ nuptiæ, cum totius salute populi Hebreorum. Quod & melius fuit adimpletum, cum Hebreus populus a Deo vii rebelis fuit reiectus, eiusq; successore in locum gentes: cum Spiritus sanctus largissime fuit in nouæ gratiam electæ sponsæ effusus. Sed & melius nouissimis adimplebitur his in eis poribus, iam à Ioanne præuisis, cum profligata & subruta penitus adultera Babylone, Ecclesiæq; instaurata, omnes inuitabuntur populi & gentes ad diuina percipienda charismata, quæ à Deo in electos profundentur. Hic autem triumphus perfectè non adimplebitur, nisi mortuo Antichristo: at cito incipiet. Et iam fortasse cœpit in nouâ prædicatione ad nouâ regionē, & insulas, tum ad Occidentalem plagam,

tum

tum & ad Meridionalem, nostris agnitā tēporibus. Quod sanè p̄r ceteris argumenū est valdè prædictam innuens plagam.

Nequaquam mirum si adeò iubilant Sancti: quoniam nunquam tanta visa est Dei gloria in terris, quanta tunc conspicetur. Quare beatos dicit eos, qui ad cęnam nuptiarum Agni vocati sunt: post illam eternim non aliud expectatur conuiuum, nisi cùm in cęlum assumpta erit electorum Ecclesia. Porrò ob huius certitudinem prophetę dicit: Hęc verba Dei vera sunt. Cùm autem vellet Ioannes adorare Angelum, qui illi hęc reuelabat mysteria, fuit ab illo vetitus. Christus etenim nedum Angelis nos reddidit cęquales, sed & superextulit, ob naturā nostram eius copulatam Diuinitati.

Ideoq; nunc videtur insidens equo albo, hoc est super mūdiissimam carnem: habens diademata multa, ob deuictos multos subiugatosq; illi populos: cuius nomen ipsi soli est notum; quoniam solus Deus perfectè seipsum comprehendit. Verbumq; est Dei, non ab ipso diuisum, sed nobis cōiunctum. Qui & veste amictus erat sanguine aspersa, ob eius passionē: gladiusq; exibat de

de ore eius ex vtraq; parte acutus, obferendam aduersus obfimatos fententiam. Sequebantur autem eum exercitus candidi & mundi : hoc est, qui per veram & immaculatam fidem erunt Deo conuersi : quemadmodum in die legimus Palmarum, & qui præcedebant, & qui sequebantur omnes gaudentes, & Deum collaudâtes acclamal feilli : Hosanna filio Dauid : benedictus &c. significantes conuertendas primùm gentes: sub sequiturum demum & Hebreorum populum .

Angelus, qui stans in Sole , inuitat aues celi , vt venientes manducent carnes Regum, & Tribunorum, & cuiuscunq; conditionis hominum : aliud nō est, quam clarum Dei Verbum , quod lucem afferens simul & calorem , contemplatores illius imitabit temporis ad conuertendos nobiles & ignobiles , eosq; abstrahendum ab affectibus carnalibus, incorporandumq; Christo in spiritu sunitate ; quemadmodū traiicit, transformaturq; cibus in corpus .

Nontamen extinctæ erunt plantæ Antichristi vniuersæ . Vnde videt Ioannes bestiā congregare exercitum contrā; at diuina be-

stiam

stiam virtute , vnâ cū pseudopropheta miti in stagnum ignis , & ceteros eius exterminari sequaces .

QUE V E M A D M O D U M quinto conspeximus in sigillo aperiri puteū abyssi ; hoc est, exolu Diaboli rabiem , vt possit adaperire viam omnibus hæresibus , per stellam illam celo delapsam , hoc est Antichristi Precurso rem: ita nunc videt Ioannes Angelum descendenter de celo, alligantemq; Satanam & claudenter eum sub abyso : significans nimirū quòd quemadmodum quinto in tempore proditura erant omnes errorum tenebrae , ita & sublato Antichristo , omnes sepelientur . Vbi nota , diuinam nunc cohære prouidentiam Diabolum, nunc laxare illi frenum , vt agnoscamus quantæ sit ille malignitatis , quantumq; eualeat eius gratia temperando illius furori ; ita vt & exerceat electos , & cæcitate percutiat obfimatos .

Tempus huius carcerationis fore ait mil le annos . Quod D. intelligit pater Augustinus

nus pro parte sextæ chiliadis, seu sexti milenarij; quod extremum fore opinatur: ut quemadmodum sex diebus perfectus fuit mundus; ita per septem voluendo annorum millia, in septimo sit millenario æternæ sabatismus requiei. Vñ si anitos supputando cōditi orbis, ab Adam ad Christū non nisi quater mille interfluxere anni, iuxta Hebreorum calculum; supereſſent adhuc citer quingenti anni ad orbis exitū. Quo in tempore cùm facienda sit omnium conuersio gentium, ligabitur Diabolus. Neq; verò alpernanda est hæc expositio, quoniam Scriptura ſæpe vſurpat partem pro toto tépore: prout tempus quo iacuit Dominus in sepulchro, dīcuntur tres dies, & tres nōtes; & tamen quadraginta duntaxat fuere horæ. Hicq; septimus erit Ecclesiæ status: qui à morte incipiens Antichristi, suum & ipfe habebit circuitum: gradatimq; euolueretur, quoadusq; deficiēte fide denuo exoluteur Satan.

Vnde ait. Et cùm consummati fuerint mille anni, soluetur de carcere suo: & exhibet, & seducet gentes, quæ sunt super quatuor angulos terræ, Gog, & Magog. Quo

fanè